PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков
Красноярского края

	31.10.2019 года
	г. Красноярск
	№ 14/2019

Присутствовали:

	Борзых

Павел Леонидович

	-
	заместитель министра экологии и рационального природопользования Красноярского края, заместитель председателя комиссии;

	Чайдонов
Евгений Михайлович

	-
	консультант отдела организации учета
и использования объектов животного мира
и водных биоресурсов министерства экологии и рационального природопользования Красноярского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Деменев

Юрий Анатольевич

	-
	заместитель Главы Шарыповского района

	Дербинева

Елена Валерьевна

	-
	научный сотрудник Красноярского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («НИИЭРВ»);

	Ларионова
Ольга Александровна

	-
	начальник отдела аквакультуры Енисейского территориального управления Росрыболовства;

	Приглашенные:

	Гринишина

Оксана Емельяновна
	-
	начальник отдела сохранения биологического разнообразия министерства экологии и рационального природопользования Красноярского края

Повестка заседания: рассмотрение обращений:

1) ООО «Сазан» о формировании рыбоводного участка на безымянном озере у подножия г.Сивуха, в междуречье рек Левой и Правой Маны;

2) ООО «Малтат» в отношении акваторий р.Енисей, расположенных в районе мкрн. Удачный и в протоке о.Татышев (район ул.Якутская);

3) ООО «Рыбпром» о формировании рыбоводного участка на оз. Инголь Шарыповского района;

4) индивидуального предпринимателя Ачба А.З. о формировании рыбоводного участка на оз. Моховое Боготольского района.

На заседании комиссии присутствует: 5 из 7 членов комиссии,
что составляет более 50 % от общего числа.

По повестке заседания выступили: Е.М Чайдонов, Е.В.Дербенева,
О.А. Ларионова, Ю.А. Деменев.
К заседанию представлены:
- согласования администрации Партизанского, Боготольского и Шарыповского района, а также администраций Октябрьского и Советского районов г.Красноярск;

- заключения Красноярского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («НИИЭРВ»);
- информация ФБУ «Администрация «Енисейречтранс».

Рассмотрев представленные материалы, заслушав представителя КГКУ «Дирекция по ООПТ Красноярского края» и обменявшись мнениями, комиссия решила:

1. Рекомендовать к определению границ рыбоводных участков акватории:
- на безымянном озере у подножия г.Сивуха, в междуречье рек Левой и Правой Маны Партизанского района, площадью 10,6 га, в совместное водопользование без забора водных ресурсов;
- на оз. Моховое Боготольского района, площадью 13,4 га, в совместное водопользование без забора водных ресурсов.
«За» - 5 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.

2. Отложить рассмотрение формирования рыбоводного участка в районе мкрн.Удачный и протоки Татышева в связи с необходимостью уточнения позиции администарции г.Красноярск о возможности и целесообразности формирования рыбоводных участков в границах города, а также необходимостью проверки соответствия качества воды р.Енисей на запрашиваемой акватории
санитарно-эпидемиологических требованиям.
«За» - 5 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.

3. В связи с отрицательным заключением Красноярского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» и отрицательной позицией КГКУ «Дирекция по ООПТ Красноярского края» отказать ООО «Рыбпром» в формировании рыбоводного участка на оз. Инголь Шарыповского района.

«За» - 4 члена комиссии, «против» - 1 член комиссии (Деменев Ю.А.), особое мнение прилагается.

4. Рекомендовать министерству экологии и рационального природопользования Красноярского края:

- направить в адрес администрации г.Красноярск запрос о возможности и целесообразности формирования рыбоводных участков в границах города;

- направить запрос в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю о предоставлении санитарно-эпидемиологических характеристик по 2-м участкам р.Енисей (мкрн.Удачный и протоки Татышева (район ул. Якутская), расположенным в черте г.Красноярск;
«За» - 5 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.

	Заместитель председателя комиссии

	П.Л. Борзых

	Секретарь комиссии

	Е.М. Чайдонов

	Члены комиссии:

	Ю.А. Деменев

	Е.В.Дербинева

	О.А. Ларионова